PPA LDO LOA

AÇÃO

PLANEJAR ORIENTAR EXECUTAR

POLÍTICAS PÚBLICAS E PROGRAMAS DE GOVERNO

RECEITAS

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da 

Despesa, em R$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de reais).

Fonte: PL n° 082/2024 – “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Aceguá para o Exercício Financeiro de 2025”.

ESPECIFICAÇÃO RECURSOS LIVRES RECURSOS 

VINCULADOS

TOTAL 

1- RECEITAS 

CORRENTES

R$ 26.594.262,80 R$ 34.850.406,48 R$ 61.444.669,53

[...]

_ R$ 7.990.790,13 R$ 7.990.790,13

(R) Receitas Capital _ R$ 65.064,40 R$ 65,064,40

TOTAL R$ 26.542.006,07 R$ 29.457.993,93 R$ 56.000.000,00

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária,

é fixada em R$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de reais),sendo:

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 42.720.221,44 (quarenta e dois milhões

setecentos e vinte mil duzentos e vinte e um reais e quarenta e quatro

centavos).

II – no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.279.778,60 (treze

milhões duzentos e setenta e nove mil setecentos e setenta e oito reais e

sessenta centavos).

GRUPO DE DESPESA RECURSOS LIVRES RECURSOS 

VINCULADOS

TOTAL 

3- DESPESAS 

CORRENTES 

R$ 23.975.279,61 R$ 25.712.290,93 R$ 49.687.570,54

3.1 – Pessoal  e Encargos 

Sociais

R$ 12.836.806,17 R$16.683.326,08 R$29.520.132,25